
CADERNO 1  13SEXTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2014

PORTARIA Nº 2568/2014-DG/CGP, DE 28/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor FRANCISCO OTÁVIO RODRIGUES PEREIRA, 
Assistente de Administração, matrícula 3264084/1, da Gerência 
de Obras e Serviços de Engenharia, para desenvolver no período 
de 29/08/2014 a 28/08/2015, as atividades de Examinador 
de Trânsito na Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
29/08/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2567/2014-DG/CGP, DE 28/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ANDRÉ COELHO CORY, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57189531/1, da Coordenadoria de Educação 
de Trânsito, para desenvolver no período de 29/08/2014 a 
28/08/2015, as atividades de Examinador de Trânsito na 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
29/08/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2566/2014-DG/CGP, DE 28/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ANTONIO WALDECI ATAÍDE DE LIMA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3266311/1, da Gerência 
de Arrecadação, para desenvolver no período de 29/08/2014 
a 28/08/2015, as atividades de Examinador de Trânsito na 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
29/08/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2565/2014-DG/CGP, DE 28/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ALIDIMAR CORRÊA DE SOUZA, Auxiliar de 
Administração, matrícula 3266389/1, da Diretoria de Habilitação 
de Condutores e Registro de Veículos, para desenvolver 
no período de 29/08/2014 a 28/08/2015, as atividades de 
Examinador de Trânsito na Gerência de Exames Teóricos e 
Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
29/08/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2564/2014-DG/CGP, DE 28/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor JEFFERSON LUIZ SANTOS DA SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57197136/2, da 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
para desenvolver no período de 29/08/2014 a 28/08/2015, as 
atividades de Examinador de Trânsito na Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
29/08/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2563/2014-DG/CGP, DE 28/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO DIAS VINAGRE, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3267040/1, lotado na CIRETRAN 
“A” de Parauapebas, para exercer no período de 29/08/2014 
a 28/08/2015, a atividade de Examinador de Trânsito naquela 
Circunscrição Regional.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
29/08/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2562/2014-DG/CGP, DE 28/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor DJALMA DE OLIVEIRA TERRA, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3262405/1, da Gerência de Vistoria 
e Inspeção de Veículos, para desenvolver no período de 
29/08/2014 a 28/08/2015, as atividades de Examinador de 
Trânsito na CIRETRAN “A” de Paragominas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
29/08/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2561/2014-DG/CGP, DE 28/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EMANUEL DE SOUZA FRANÇA, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3268535/1, lotado na CIRETRAN “A” de 
Paragominas, para exercer no período de 29/08/2014 a 
28/08/2015, a atividade de Examinador de Trânsito naquela 
Circunscrição Regional.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
29/08/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2499/2014-DG/CGP, DE 26/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 032/2014, de 14/07/2014, 
e a autorização da Direção Geral deste Departamento,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor CÉLIO CABRAL DO SACRAMENTO SILVA, 
Vistoriador, matrícula 57200461/1, da Diretoria de Habilitação 
de Condutores e Registro de Veículos para a CIRETRAN “B” de 
Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/07/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Portaria republicada por incorreção na publicação no DOE 
32.714, de 27/08/2014)

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736193

PROCESSO Nº 2014/323071
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 022/2014 – 
CPC-RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os documentos 
presentes nos autos do processo nº 2014/323071, bem como as 
disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 022/2014 – CPC-RC, 
que teve por objeto a contratação de empresa para a aquisição 
de equipamentos de sonorização para o auditório do prédio sede 

do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, e tendo em 
vista os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a 
manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – Homologar a adjudicação do Pregoeiro que concedeu o objeto 
do presente certame à empresa SOUND STATION ÁUDIO E 
VÍDEO COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA (CNPJ/MF nº 
07.464.968/0001-18) pela oferta do valor de R$ 36.541,23 
(trinta e seis mil quinhentos e quarenta e um reais e vinte e três 
centavos) para o fornecimento dos materiais licitados;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 27 de agosto de 2014.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736245

PORTARIA N.° 045/2014 – CORREG-CPC “R.C.”, DE 26 DE 
AGOSTO DE 2014.

Onde se lê: Portaria n.° 045/2014;
Leia-se: Portaria n.° 046/2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736469

PORTARIA: 246/2014
Objetivo: Operação Minerva
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187631/NILSON CESAR CORREA PADILHA (Perito Criminal) / 
4.5 diárias (Completa) / de 08/05/2014 a 12/05/2014
5908647/RONILSON SOUSA PEREIRA (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 08/05/2014 a 12/05/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736472

PORTARIA: 428/2014
Objetivo: Operação Verão 2014
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5908647/RONILSON SOUSA PEREIRA (Motorista) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2014 a 18/07/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736527

PORTARIA: 391/2014
Objetivo: Operação verão 2014
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5040485/ALDECY DA COSTA MORAES (Perito Criminal) / 3.5 
diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5912934/IVANIL GONÇALVES (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5449529/SONIA MARIA BARBOSA NYLANDER (Perito Criminal) / 
3.5 diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736557

PORTARIA: 417/2014
Objetivo: Operação Verão/2014
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5040485/ALDECY DA COSTA MORAES (Perito Criminal) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 14/07/2014
5912934/IVANIL GONÇALVES (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2014 a 14/07/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736656

PORTARIA N° 189/14 DE 28/08/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO a 
Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º. RESOLVE: CONCEDER férias, no 
período 01.09.2014 a 30.09.2014, ao servidor JOSE EDMILSON 
LOBATO JUNIOR, Perito Criminal, Diretor Administrativo e 
Financeiro matrícula n° 54188030/ 1.
  Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral


